EDITAL DE SELEÇÃO DE DESIGNER PARA O PROJETO “PRESERVAÇÃO

DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL EM LONDRINA: ESTUDOS DE

BENS CULTURAIS”

O Museu Histórico de Londrina “Padre Carlos Weiss”, em conjunto com a ASAM –

Associação dos Amigos do Museu Histórico de Londrina, faz saber aos(às)

interessados(as) a abertura de processo de seleção de designer para atuar no Projeto

aprovado pelo COMPAC – Conselho Municipal do Patrimônio Cultural de Londrina -,

intitulado “Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural em Londrina: estudos de bens

culturais” a ser executado no Museu Histórico de Londrina “Padre Carlos Weiss”, no

decorrer do ano de 2023 e início de 2024.

Do Projeto:

Visa à realização de estudos técnicos de bens culturais que possam contribuir com a

análise e prosseguimento dos processos de Tombamento e de Listagem de Bens de

interesse de preservação e a publicação, no formato digital, de tais estudos.

Das vagas:

O processo seletivo se destina ao preenchimento de 1 (uma) vaga para profissional

formado em design de produto, design gráfico ou design de moda, com experiência em

editoração e diagramação.

Inscrições

As inscrições serão realizadas no período de 14 a 18 de agosto de 2023, das 08h00 às

12h00 e das 14h00 às 17h00, na secretaria do Museu Histórico de Londrina “Padre Carlos

Weiss”, à Rua Benjamin Constant, 900, 1º andar, prédio da Antiga Estação Ferroviária

de Londrina, mediante a entrega dos seguintes documentos:

1. Ficha de inscrição, preenchida e assinada (ficha anexa a este edital);

2. Documentos pessoais: (cópia da Carteira de Identidade, Fotocópia do Título de

Eleitor, e CPF);

3. Currículo Lattes

Pré Requisitos:

1- Formação na área de design de produto, design gráfico ou design de moda;

2- Experiência em editoração e diagramação.

Das condições de participação no Projeto:

1. A participação dos(as) selecionados(as) dar-se-á por adesão sem geração de

vínculo empregatício.

2. As atividades terão duração de até 7 (sete) meses, com início previsto para

setembro/2023, podendo ser estendidas a critério da coordenação do Projeto;

3. A atuação do(a) designer (a) dar-se-á por meio do desenvolvimento de atividades,

de acordo com o Plano de Trabalho e serão supervisionadas pelo coordenador(a)

vinculados ao projeto, e acompanhados(as) por pesquisadores(as) das respectivas

áreas.

4. O(a) designer receberá uma bolsa para custeio das despesas ao longo do

desenvolvimento do projeto, por decorrência da prática das atividades planejadas.

O pagamento do auxílio será feito à entrega de cada produto finalizado, ao longo

do ano de 2023 e até o mês de abril de 2024.

5. O (a) designer aprovado (a) deverá abrir Conta Corrente na Caixa Econômica

Federal para depósito da bolsa.

6. Ao (à) designer serão assegurados os seguintes direitos: informações sobre as

finalidades, organização e localidade onde irá executar as atividades; recebimento

de capacitação para a atividade que irá exercer e certificado de participação no

projeto.

7. São deveres do(a) designer: aceitar os regulamentos e as normas que regem as

atividades a serem executadas; preparar-se para desenvolver adequadamente as

suas funções; respeitar os compromissos assumidos; respeitar, quando for o caso,

o caráter confidencial e reservado das informações que envolvem suas atividades.

8. O(a) designer selecionado(a), para desenvolver o Plano de Atividades junto ao

Projeto, não terá vínculo empregatício com o Museu Histórico de Londrina ou

com a Asam. Nestes termos, receberá uma bolsa para ressarcimento das despesas

realizadas no desempenho das atividades.

9. Ao efetuar sua inscrição, o(a) candidato(a) aceita, irrestritamente, as normas

estabelecidas neste Edital para realização do processo seletivo.

Seleção:

Os(as) candidatos(as) serão classificados(as) com base na análise dos seguintes itens:

1. Currículo Lattes;

2. O resultado será publicado no dia 28 de agosto de 2023, no site do Museu

Histórico de Londrina.

Critérios de seleção:

Pontuação do currículo

Para informações e esclarecimentos sobre o presente edital, procurar a secretaria

do Museu Histórico, por meio do telefone 3371.1975, em horário comercial.

Londrina, 09 de agosto de 2023.

 Edméia Ribeiro

(Diretora acadêmica do MHL)

Museu Histórico de Londrina “Pe. Carlos Weiss” – 52 anos

EDITAL DE SELEÇÃO DE DESIGNER PARA O PROJETO “PRESERVAÇÃO

DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL EM LONDRINA: ESTUDOS

DE BENS CULTURAIS”

FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome: ___________________________________________________________

1 - DADOS PESSOAIS

Nascimento: ____/____/________

Naturalidade: ________________________________

Idade:     ____________

Identidade: __________________ Órgão Emissor: ________   Data ____/____/______

CPF: ________________________

PIS (se tiver) ________________________

Nacionalidade: ________________________________

Endereço Residencial:

Rua: ________________________________________________

nº _____ Compl. ___

Bairro: __________________________________________CEP: _______________

Cidade/UF.: ____________________ _______

Telefone: Res. (      ) __________________

Telefone: Cel : (      )  ________________

E-mail: ________________________________

2 - ESCOLARIDADE

Graduação:

Curso: ______________________________________________________________

Nome da Instituição: ___________________________________________________

Data de Conclusão (ou ano previsto para conclusão): ____/____/_____.

Pós-Graduação:

Especialização: ______________________________________________________

Nome da Instituição: __________________________________________________

Data de Conclusão: ____/___/_____.

Mestrado: ___________________________________________________________

Nome da Instituição: ___________________________________________________

Data de Conclusão: ____/___/_____.

Doutorado: ___________________________________________________________

Nome da Instituição: ___________________________________________________

Data de Conclusão: ____/___/_____.

TURNO DISPONÍVEL PARA ATUAÇÃO NO MUSEU:

(   ) manhã                            (    ) tarde

Declaro estar ciente de:

1. Ao efetuar sua inscrição, o(a) candidato(a) aceita, irrestritamente, as normas

estabelecidas neste Edital para realização do processo seletivo.